veteres censui, statutum, quod venditioni resistebat, ad datio nem quoque in solutis referri debet, quoties scilicet eadem ratio subest: alias veterum sententia standū esse. loā. And. in Speculo, de emp. §. nūc videndū. Aret. consil. cxv. Alex. lxxv. in vi. Exciipiuntur a prædicta cōclusione tres casus. Primum, cūm verbum venditionis, ex adiunctione aliqua restricūtum apparet, vt cūm lex non solum venditionis, sed etiam aliorum contrariorum mentionem facit: puta. donationis, permutationis &c. d. l. iurisgen. c. j. de his quia sunt à prela. Ex speciali enim expressione, generis nomē restrainingitur. l. doli. de verb. ob. Idem si dictum de venditione sit, quæ iusto precio fiat, precij metrio indicabit ex vi verbis de stricta significatione agi. gloss. l. i. §. de superficie. ver. agendo. quod hic latius lat. atttingit. Tali ergo casu non nisi per extentionem ad ceteros contractus dispository ex rationis paritate producetur. d. l. final. de iure emph. Idem cūm lex separatiū respectu ceterorum contractuum loquitur, vt in tractatu, de contrahē. emp. Sunt qui idem putent, cūm communis loquendi usus solum pro stricta significatione sit. l. librorum. veri. quid ergo. j. titu. iij. Sed ego non arbitror, idēo excludi etiam generalem significationem, cūm eterque sensus commode accipi posit. d. l. librorum. in princ. vbi Bart. Alexan. & Moder. in rub. §. de iuris d. om. iud. alias conclusio subterreterit: quia vulgari sermone, vendere, accipitur hodie stricta significatione. Bart. l. si quid earum. in princ. j. titu. iij. Secundus est casus, cūm verbum venditionis, propter rationem dispositoryis restrainingitur. d. l. sicut. §. sed si permiserit. vbi Bar. vt cūm lex curialibus prohibet venditionem, poterunt enim donare. l. fin. C. de præd. curia. lib. x. Nam ratio prohibitionis fuit, ne accepto precio in alienas regiones dilaberentur, & mūnera curiae evitarentur. quod non est verisimile eos facturos, si precium habere non posint.* Sic si prætor tutori permitit, vt agrum, pupilli vendat, non tamen poterit dūtaxat obligare. Lsi pupillorū. §. si prætor de reb. eorū. vbi Albe. quia quādoq; vulnus pupillo est expedita venditio: & quia forma decreti prætori feruanda fuit. Sic lex militibus emptionem prædiorum prohibens, non impedit quin heredes institui posint. l. milites. j. in fi. de mili. ratio enim legis crat, ne studio culturæ à militia vocarentur, que pari modo non subest, cūm quis suo precio adeptus rem est, & cūm ex successione habuit. fortuita enim illa successio, affectionem militis nullam arguit. l. cūm hi. §. plane. de transact. Sic responsum extat, cūm testator fauore

fauore xenodochij venditionem prohibuisset, non censi permutationem vetam, quæ meliorem hospitalis conditio-
nem faceret. argu. I. ita constante. §. de iure dot. Pauli. consil. cclxix.
in j. Tertius est casus in statutis odiosis: in eis enim angustior
significatio accipitur. Ioan. Andr. in Specu. d. §. nunc viden-
dum. vnde si imponatur vestigial animalia videntibus, nō cœ-
bitur etiam donantibus, vel permuntantibus indictum. Ber-
tachinus in tractatu de gabellis. octava parte principali. particu-
la iij. q.iiij. Sunt & qui generaliter id in qualibet materia, que
à iuriis communis orbita recedat, existimant. Aret. consil. cxxiiij.
Alexan. d. consil. lxxv. Sed hoc ab ea quæstione pender, quo-
modò in exorbitantibus à stricta significazione, ad latam fiat
extensio. quam de verb. sign. lib. iiij. latissime explicari. Addit
Bald. idem in quacunque stricta materia respondendum. Bald.
I. voluntas. C. de fideicom. quod ego saluis supra scriptis tempe-
rari arbitror. Et ideo eius decisionem indistinctè non lando,
qui tradidit in contractibus, quia verba strictè accipiuntur. I.
quicquid de verb. obl. prohibita venditione, de ceteris aliena-
tionibus actum non censentur. quod defendi in contractibus li-
mitationis potest: qualis est mandati, qui certa forma propter
rationis diversitatē coheretur. I. cincunq. §. non tamen.
37 de instito.* Qua ratione mulier vendere & donare potest, si
deciubere vero non potest. I. j. ad Vellei. quod hic casus specia-
liter S. C. exceptus est. Sic & persona si emere prohibatur, nō
impeditur quin pignori accipiat, quia dispositio limitata est.
cum secus sit, si res ipsa vendi prohibatur, seu extra commer-
cium constituantur. I. in quorum de sign. vbi Bart. Sed an prohibita
donatione, cœseatur prohibita qualitas alienatio? & Ale-
xan. Iasoniq. distinguendū arbitratur, ut in præcedenti quæstione
factum est. Ego ex vi verbis, donationis appellatione alios con-
tractus cötineri nullo modo arbitrari. & ideo verita donatione,
non sequitur summiotum esse ius vendendi vel permuntandi.
I. contra. §. ii. de paq. c. cum res ipsa, vel precium loco rei ven-
ditæ succedat, vnde pauperior non fit heres, cui tali præcep-
to consultum voluit testator. Et recte regula iuris concepta
est, cui est ius donandi, eidem & vendendi & concedendi est.
I. cui ius est. de reg. iur. vbi Dyn. & Alb. At in eo cui ius donan-
di non est, non dicitur ius quoque vendendi non esse. Sed an
saltē per extensionem cœseatur prohibita qualibet aliena-
tio? Et regulariter non putarim, cum in dispositione hominis
stricta interpretatio. c. fin. de accus. vbi Aret. & in materia

stricta, appellatio donationis neque ad eam donationem tra-
hatur, quæ impropria sit. I. j. vbi Bart. in fil. filio. in princip. de
dona. Si tamen prohibitio donationis ex causa facta sit, quæ
alijs contractibus conueniat: tunc secus esse. argu. d. l. sicut. §.
sed si permiserit. R. tui. h. c. defendi; Alex. & Iaf. sententia pos-
set, vt quia prohibuerit donationem, quoniam volebat bona
sua permanere in familia. Bar. d. l. pater. §. fundum. §. tit. ij. Con-
38 leques* est, vt videamus an prohibitio alienationis facta filii
ad nepotes extendatur. & receptissima est sententia non exten-
di: qua conclusio maximè procedit, cùm nominatum filii pro-
hibiti sint. §. nos igitur. auth. de restituitione fideicom. vel cu
ex eorum moribus constat habuisse patrem filiorum prodiga-
litatem suspecham. Bar. l. libroru. col. iij. de ver. sign. cum enim
huiusmodi qualitas in nepotibus non sit, nō debet ad eos fieri
extensio. I. f. C. de nat. lib. Idem si nepotibus testator nihil
reliquit: cum enim prohibitio alienationis fideicommissum
indicat, quod grauamen est, nepotes quibus nihil reliquit, nō
potest testator grauare. Lab. eo. C. de fideicom. Ang. consil. viij.
Nec ex eo quod grauati sint, videntur etiam honorati, vt com-
munis se haberent. sententia. §. l. cum filio. Idem si in casum aliena-
tioni vocati sint nepotes: cùm enim fauore nepotum prohibi-
tio filii facta sit, non est verisimile eos quoque prohibitos.
quod Alex. hic censuit. arg. d. §. nos igitur. Sed ego cum plurimi
bus generaliter puto conclusionem veram: quia fideicommissum
huc calu inducitur in personam filii alienantis, & testatoris
præcepto non parentis. Vnde cùm dispositio hæc penalis sit,
cenfetur odio filia, strictamque interpretationem recipit. I. quod
si nepotes de testa tuti. I. j. §. quare de vent. in poss. I. Titus. in
prin. de libe. & posth. Adiunct alij, ideo quoq; odiofam esse,
quia liberam disponendi facultatem domino in re sua auferunt.
I. non vñque. j. si quis à par. Socy. consil. xij. & xljj. in iij. Sed
mihi prior ratio magis applaudit. Idem videtur inferendum
in fideicommisso esse, vt scilicet fideicommissum filio iniun-
ctum, nepoti iniunctum non censatur, est enim fideicommissum
onus. l. cohæredi. §. cū filia, de vulg. Vnde tiquam odio-
sum, non sit in eius materia extensio, vt appellatione filij, ne-
pos continetur. quod Paul. Caff. Cor. Deciusq; respond. Dec.
consil. cxvij. col. quarta. & nos alibi attigimus. Vnde procedit
suprascripta conclusio, cum prohibitio personalis est. quod si in
rem facta proponatur, tunc secus est, quia res ipsa penes quæ-
cunque sit, cum causa sua remanet. Vt si testator dixerit, prohi-

beo bona mea alienari extra familiā. tūc nec filius hæres institutus, neque nepos alienabunt. l. peto. g. fratre. j. tit. j. quod Alex. recte tradidit. sed si testator personaliter filio prohibuerit alienationem, adiecto quia volebat bona in familia remanere, propter rationem quia folet dictum ampliare. l. cum pater. g. dulcissimus. j. tit. j. recepti sūmūmūtūlītīn rem videri faciat prohibitionem, & idem nepotibus quoque alienatione interdicta. Bar. d.l. pater. g. fundū. mēs enim testatoris manifista illis verbis est, que sola in fideicommissis totū facit. Toleti: vulgo sic responderi. Rom. cōfīl. cccc viij. Ioa. de Ann. xlviij. Pau. Cafr. cxxxvij. Cur. xl. Ex facto vidi sapientia iudicari, tamētē Soc. & Dec. contrariū quandoq. respondit. Socyn. 39 cxxvij. Dec. cxxvii. Sed quid in fideicommissis dicemus? Te stator filiis institutis subiecit, si aliquis eorum sine masculis de cederet, ut superest suscederet, quia volebat in agnatione masculina sua bona conseruari; decellet alius suscepito masculo, qui deinde moriens filias feminas tantum reliquit, nunquid patrus magnus posfit a nepote fratris sui, fidei omniflum ex ratione illa generali petere? Et Iaf. ex facto cōsūltūs resōdit, nō posse. huius enim fideicommissi duo esse capita. Bar. Lij. g. videndum. ad Tert. Alterū odiosum, quo filius fideicommisso grauitatur; alterū favorabile, quo superest vocatur. Res pectu capitū odiosū, non debet, inquit, fieri extensio: vt non solum si filius, sed etiam nepos grauitur videatur. Res pectu vero capitū favorabilis, ex illa ratione fieri extensio. gl. l. ij. C. de in ius voc. & idem decedente ultimo filio absque masculis, poterunt ne potes, vel pronepotēs aliorum fideicommissum petere. Subtilis est hæc consideratio, sed apud me non satis efficax. Cum enīam rationem generaliter testator adduxerit, nullus est color cur non ad vitrumque caput referatur. mens certe testatoris ex ea ratione manifesta est: quomodo enim bona in agnatione masculina conseruabuntur, nisi fideicommissi locum esse dicamus? Concludēdūm igitur, idem & hoc casu, quod in prohibitione alienationis, esse: cum generalis hæc ratio fideicommissum simplex inducat, ut j. videimus. Vnde nulla inter hæc constitui differentia debet. Ceterum in rem quoque vide ri eam prohibitionem Doct. existimant, quæ licet personalis sit, tamen propter aliquam qualitatam, aliam testatoris mentē arguit. vt cum filio prohibet, ne arcē aliener, quæ totius familie propugnaculi erat. gl. l. i. quoties. C. de fideicom. Sed Ale- xand. hic sententiam hanc non probat: & ego s. eam secutus non

non sum. arg. d.l. pater. g. Julius Agrippa. nisi cūm verba testatoris hanc rationem expreſſim etiam futuri temporis resper-4to. cūtū afferrent. * Sed pone, filio factum est legatum in futurum quandam casum, non est dubiu eo eueniēt, si filius sit mortuus, admitti nepotē. l. Lucius. f. i. de hæred. inst. Bar. d.l. liberorum, quia tunc appellatio filij, nepotem comprehendit, num quid tali casu censembitur & ipse prohibitus alienare, sicut filius? & ratio suadet, vt siue filiū nomine filij cōmodum capiat, ita etiam annexum ei prohibitionis onus agnoscat. l. vnicā. g. pro secundo. C. de cad. tol. Rist. hic, cūm æquum non sit, vt legatum tamquam filius velit, & fideicommissi onus legato adie citum recusat. l. Papin. g. si cōditioni. l. f. i. de inoff. testamēto, 47 quod alibi quoque attigi. d.l. librorū. Videamus nūc an prohibito alienationis hæredi facta, ad hæredem hæredis trahatur. Et autem etiam secundum hæredem prohibitorum censerit. d. g. Iulius. & l. f. i. cœut. g. pe. quib. mod. pig. secundus enim hæres etiam propriæ hæres est. l. hæredis. de verb. igni. vnde à proprietate verborum recessendum non est. Nam & si nomine appellationi prohibitorum hæredem dicamus, apparet tale prohibitionis onus hereditarium esse. l. qui quadrangularis. Marcellus. in princ. vbi Bar. ad Treb. ideoque ad vñtriores quoq. hæredes transmittit. l. Lucius. in princ. j. tit. ii. Sed quid si nominatio primi hæredi prohibitoris facta sit & tunc non videat onus hereditarium, prædicta q. conclusio locus non erit. Bar. d.l. Lucius. g. i. quod aduersus Aret. recepti sūmūmūtīn est. Aret. pa-ter. in fin. de vulg. Sed cur factum personale ad hæredem nihilominus transfil. stipulatio ista. in prin. de verb. obl. Bar. l. si sic. eo. tit. prohibitoris hac non transfil. ^{an} quia in contractibus promissor non solum factum suum, sed etiam hæredis sui prestat teneat, atque de sola testatoris mete interpretanda agi tur. vnde si testator rationem adiecisset, quæ etiam in vñtriori hæredi locum haberet, tunc nihil referret, quod nominatio primi grauasset: censeretur enim & ceteri prohibiti. Bar. d. g. fundū. vt & Iaf. hic tradit. Sanē & tunc nominatum videatur prohibitus hæres, cūm testator vñs est dictio, supra dictum hæredem, vel prefatum, seu dictum hæredem, hæc enim verba, ad praecedens monen referuntur. l. qui liberis, de vulg. Bar. l. talis. in s. 5. eod. Sunt & qui idem censembit, cūm dixerit, i. sūmūmūtīn hæredem, pronomen enim, ipse, personale est. Bal. con fil. cccvij. Iaf. Mod. hic. Sed ego hanc sententiam veram arbitror, quādo dictum efficit, ipsemet, vel iteratis verbis, ipse ipse, I. 2. vñs